
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 190  DEL 05/07/2021 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, RETTIFICA DEL BANDO DI GARA 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN DEL SERVIZIO DI 

PULIZIA E SANIFICAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DI EDIFICI E 

SPAZI DIVERSI DI PROPRIETA' COMUNALE PER ANNI CINQUE E RIAPERTURA 

DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.  CIG 87733036A      

 

L’ anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di luglio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 31/05/2013, 

esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 

di cui all’art. 33 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Giugno 2011, emanato in 

attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 

“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente per 

oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Alagna Valsesia n. 2 in data 06.05.2014 

con la quale veniva delegata la Comunità Montana Valsesia per l’istituzione della Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.), aderendovi in subordine alla effettiva istituzione della stessa, nonché approvati gli 

schemi di convenzione ed il regolamento per il suo funzionamento; 

 

Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 484 in data 23/05/2014, 

esecutiva, con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione comunale di adesione alla 

Centrale Unica di Committenza; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 

quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

 

Vista la Determinazione del Servizio Amministrazione Generale del Comune di Alagna Valsesia  

n.85 in data 13/05/2021 con la quale è stato approvato il Capitolato Speciale di Servizio per 



l’affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale di edifici e spazi 

diversi  di proprietà comunale” per la durata di anni cinque e per un valore complessivo stimato in 

€.77.500,00.= dei quali €.2.500,00.= per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ; 

 

Richiamata la propria determinazione n.172 in data 16/06/2021 con la quale è stato approvato il 

bando di gara per l’affidamento del servizio sopra indicato, da aggiudicarsi mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  comma 3 lett.a)  

del Codice. 

 

Dato atto che nel bando di gara  il requisito di capacità tecnico-organizzativa di cui  all’art. 83 c. 1 

lett. c) Dlgs. 50/2016 e s.m.i. deve essere soddisfatto mediante: 

- aver gestito negli ultimi tre anni (nel triennio 2018-2019-2020)) servizi di pulizie a favore di 

enti pubblici o privati per un importo minimo complessivo pari a € 45.000,00 

L’indicazione di tali servizi nel DGUE dovrà contenere gli importi contrattuali, i periodi di 

riferimenti (anno e durata), i committenti e i destinatari del servizio; 

- aver avuto nel triennio 2018/2020 un numero di dipendenti e/o collaboratori medio annuo non 

inferiore a 2 unità. 

 

Verificato che il medesimo Art.83 del Codice prevede inoltre: 

- al Comma 4:  

“Per gli appalti di servizi e forniture, ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui al comma 

1, lettera b), le stazioni appaltanti, nel bando di gara, possono richiedere: 

a) che gli operatori economici abbiano un fatturato minimo annuo, compreso un determinato 

fatturato minimo nel settore di attività oggetto dell'appalto; ” 

- al Comma 5: 

“Il fatturato minimo annuo richiesto ai sensi del comma 4, lettera a) non può comunque superare il 

doppio del valore stimato dell'appalto, calcolato in relazione al periodo di riferimento dello 

stesso…” 

 

Considerato che il valore annuo stimato dell’appalto è pari ad €.15.000,00.= oltre ad €.500,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi €.15.500,00.= e che pertanto il 

requisito di accesso previsto dal bando in €.45.000,00 eccede il limite imposto dal Codice, 

riducendo la potenziale platea di partecipanti; 

 

Attesa pertanto la necessità di procedere con una rettifica al Punto 10 del bando di gara 

individuando in €.23.000,00 il nuovo requisito di accesso, pari a 1,5 volte il valore annuo 

dell’appalto come previsto dal richiamato Art.83 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.,  

 

Considerato che in ragione della presente rettifica si procede con la riapertura dei termini perla 

presentazione delle offerte, per una durata di giorni 15, secondo i disposti di cui all’Art.1 Comma 2 

lett.b) del D.L.vo 76/2020; 

 

Visto l’allegato avviso di rettifica da pubblicarsi sulla Piattaforma Sintel di Aria SpA, sul sito 

dell’Ente alla sezione Bandi di Gara e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;  

Visto il T.U.EE.LL. adottato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto vigente; 

DETERMINA 

 



1.   Di rettificare, per quanto in premessa esposto, il requisito di capacità tecnico-organizzativa di 

cui  all’art. 83 c. 1 lett. c) Dlgs. 50/2016 e s.m.i. richiesto al Punto 10 del Bando per la 

partecipazione alla gara per l’affidamento di “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto 

impatto ambientale di edifici e spazi diversi  di proprietà comunale”, nel seguente modo: 

a. aver gestito negli ultimi tre anni (nel triennio 2018-2019-2020)) servizi di pulizie a 

favore di enti pubblici o privati per un importo minimo complessivo pari a € 23.000,00 

L’indicazione di tali servizi nel DGUE dovrà contenere gli importi contrattuali, i periodi 

di riferimenti (anno e durata), i committenti e i destinatari del servizio; 

b. aver avuto nel triennio 2018/2020 un numero di dipendenti e/o collaboratori medio 

annuo non inferiore a 2 unità. 

 

2.  Di procedere con la riapertura dei termini per la presentazione delle offerte, per una durata di 

giorni 15, secondo i disposti di cui all’Art.1 Comma 2 lett.b) del D.L.vo 76/2020 a partire dalla 

data di pubblicazione del presente atto; 

 

3. Di approvare l’allegato avviso di rettifica da pubblicarsi sulla Piattaforma Sintel di Aria SpA, 

sul sito dell’Ente alla sezione Bandi di Gara e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti 

Pubblici. 

 
 

 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 
P.A. Marco GODIO 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


